
 

 

เอกสารแนะน า 
การช าระภาษีตามพระราชบัญญัติภาษีท่ีดิน และสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 

ภาษีท่ีดิน และสิ่งปลูกสร้าง 
 หรือเรียกกันย่อๆว่า ภาษีท่ีดิน เป็นภาษีท่ีจัดเก็บเป็นรายปีตามมูลค่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง เช่น บ้าน 
อาคารครอบครอง 
“ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง”เสียแบบไหน เสียยังไงใครต้องเสีย? 
 เจ้าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง (เจ้าของกรรมสิทธิ์) ผู้ครอบครองหรือท าประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูก
สร้างที่เป็นทรัพย์สินของรัฐโดยจะเป็นบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลจะมีหน้าที่เสียภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
ตามประเภทการใช้ประโยชน์ 
 ถ้าเจ้าของที่ดินและเจ้าของสิ่งปลูกสร้างบนที่ดินเป็นคนละคนกันก็ให้เจ้าของที่ดินเสียภาษีเฉพาะส่วน
ของมูลค่าที่ดิน ส่วนเจ้าของสิ่งปลูกสร้าง ก็เสียภาษีเฉพาะส่วนของมูลค่าสิ่งปลูกสร้าง 
แล้ว “ภาษีที่ดินใหม่” มีอะไรบ้าง ? 
 ภาษีท่ีดินใหม่ แบ่งประเภทที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ซึ่งต้องเสียภาษีตามประเภทการใช้ประโยชน์ไว้ 4 
รายการ ดังนี้ 
 1. ใช้ในการประกอบเกษตรกรรม 
 2. ใช้เป็นที่อยู่อาศัย 
 3. ใช้เพ่ือพาณิชยกรรมฯ 
 4. รกร้างว่างเปล่าหรือไม่ท าประโยชน์ตามควรแก่สภาพ 

ใช้ในการประกอบเกษตรกรรม 

มูลค่าทรัพย์สิน(ล้านบาท) อัตราภาษี 
ไม่เกิน 75 0.01% 
เกิน    75 – 100 0.03% 
เกิน    100 - 500 0.05% 
เกิน    500 – 1,000 0.07% 
เกิน    1,000 ขึ้นไป 0.1  % 

บุคคลธรรมดาเป็นเจ้าของ ได้รับการยกเว้นปี พ.ศ.2563 – 2565 และ 
ปีต่อไปเฉพาะทรัพย์สินมูลค่าไม่เกิน 50 ล้านบาทแรก 

อัตราการจัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 
มีผลช่วงปี พ.ศ.2563 – 2564 

ใช้เป็นที่อยู่อาศัย 
กรณีบ้านหลังหลัก 

บุคคลธรรมดาเป็นเจ้าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างและมีชื่อในทะเบียนบ้าน 
มูลค่าทรัพย์สิน(ล้านบาท) อัตราภาษี 
ไม่เกิน  25 0.03% 
เกิน     25 – 50 0.05% 
เกิน     50 ขึ้นไป 0.1  % 

(เจ้าของอยู่อาศัยเอง ได้รับการยกเว้น 50 ล้านบาทแรก) 



 

 

ส่วนกรณีเป็นเจ้าของเฉพาะสิ่งปลูกสร้าง และมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้าน 
มูลค่าทรัพย์สิน(ล้านบาท) อัตราภาษี 
ไม่เกิน  40 0.02% 
เกิน     40 – 65 0.03% 
เกิน     65 – 90 0.05% 
เกิน     90 ขึ้นไป 0.1  % 

(เจ้าของอยู่อาศัย ได้รับการยกเว้นภาษี 10 ล้านบาทแรก) 
กรณีบ้านหลังอ่ืน ๆ 

มูลค่าทรัพย์สิน(ล้านบาท) อัตราภาษี 
ไม่เกิน  50 0.02% 
เกิน     50 – 75 0.03% 
เกิน     75 – 100 0.05% 
เกิน     100 ขึ้นไป 0.1  % 

ใช้เพื่อพาณิชยกรรมฯ 
มูลค่าทรัพย์สิน(ล้านบาท) อัตราภาษี 
ไม่เกิน  50 0.3% 
เกิน     50 – 200 0.4% 
เกิน     200 – 1,000 0.5% 
เกิน     1,000 – 5,000 0.6% 
เกิน     5,000 ขึ้นไป 0.7% 

 
รกร้างว่างเปล่า/ไม่ได้ท าประโยชน์ตามควรแก่สภาพ 

คิดอัตราเริ่มต้น 0.3% และเพ่ิมข้ึน 0.3% ทุก 3 ปี หากยังไม่มีการน ามาใช้ประโยชน์รวมแล้วต้องไม่เกิน 3% 
การค านวณภาษีที่ดิน 
ที่ดินไม่มีสิ่งปลูกสร้าง 

มูลค่าที่ดิน = ขนาดพ้ืนที่ดิน x ราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดิน (ต่อ ตรว.) 
ภาระภาษี = มูลค่าที่ดิน x อัตราภาษ ี

มีทั้งที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
มูลค่าสิ่งปลูกสร้าง  
= ขนาดพ้ืนที่สิ่งปลูกสร้าง x ราคาประเมินทุนทรัพย์โรงเรือน สิ่งปลูกสร้าง(ต่อ ตร.ม.) – ค่าเสื่อมราคา 
ภาระภาษี 
= (มูลค่าที่ดิน + มูลค่าสิ่งปลูกสร้าง) x อัตราภาษี 

ห้องชุด 
มูลค่าห้องชุด = ขนาดพ้ืนที่ห้องชุด (ตร.ม.) x ราคาประเมินทุนทรัพย์ห้องชุด (ต่อ ตร.ม.) 
ภาระภาษี = มูลค่าห้องชุด x อัตราภาษี 
(หมายเหตุ : กรมธนารักษจ์ะเป็นผู้ก าหนดราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดินราคาประเมินทุนทรัพย์โรงเรือน           
สิ่งปลูกสร้าง ราคาประเมินทุนทรัพย์ ห้องชุด และอัตราค่าเสื่อมราคา) 



 

 

บทเฉพาะกาล 

การบรรเทาภาษี 

 ในสองปีแรกของการค านวณภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ให้ใช้ฐานภาษีของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง ซึ่ง
ค านวณได้หักด้วยมูลค่าของฐานภาษีท่ีได้รับยกเว้นแล้วคูณด้วยอัตราภาษีผลลัพธ์ที่ได้เป็นจ านวนภาษีที่ต้องเสีย 
กรณีท่ีดินหลายแปลงซึ่งมีอาณาเขตติดต่อกันและเป็นของเจ้าของเดียวกัน ให้ค านวณมูลค่าที่ดินทั้งหมดรวมกัน
เป็นฐานภาษี 

 ในสามปีแรกของการจัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างตามพระราชบัญญัตินี้  ให้ยกเว้นการจัดเก็บ
ภาษีส าหรับเจ้าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาและใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม 

 ในสามปีแรกของการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตามพระราชบัญญัตินี้ ในกรณีที่ผู้เสียภาษี
ได้รับการประเมินภาษีในจ านวนที่สูงกว่าจ านวนภาษีโรงเรือนและที่ดินหรือภาษีบ ารุงท้องที่ ที่ต้องเสียหรือพึง
ช าระในปีก่อนที่การจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตามพระราชบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับ ให้ผู้เสียภาษีช าระ
ภาษีตามจ านวนที่ต้องเสียหรือพึงช าระในปีก่อน เหลือจ านวนภาษีเท่าใด ให้ผู้เสียภาษีช าระภาษี ดังนี้ 
 (1) ปีที่หนึ่ง ร้อยละยี่สิบห้าของจ านวนภาษีท่ีเหลือ 
 (2) ปีที่สอง ร้อยละห้าสิบของจ านวนภาษีท่ีเหลือ 
 (3) ปีที่สาม ร้อยละเจ็ดสิบห้าของจ านวนภาษีที่เหลือ 
 

 


